CÂMARA DOS DEPUTADOS

 1

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº            DE 2.011
(Do Sr. Júlio Campos)

Solicita ao Excelentíssimo
Senhor Ministro do Esporte
informações sobre os convênios
celebrados e relatório de metas dos
projetos que são prioritários para a
realização da Copa do Mundo de
2014, no Estado do Mato Grosso.

Senhor Presidente:

     Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituiç ão
Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno desta Casa, requeiro que,
ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Excelentíssimo Senhor Ministro do Esportel
informações sobre os convênios celebrados e relatório de metas dos projetos que
são prioritários para a realização da Copa do Mundo de 2014, entre o Governo
Federal e o Estado do Mato Grosso, visto que, os prazos para cumprimento das
exigências da FIFA são exíguos. Para tanto, encaminhar:

1) Relatório consolidado dos recursos que foram destinados pelo Governo Federal

visando atender ações para realização da Copa do Mundo 2014, no Estado do
Mato Grosso.

2) Relatório das ações e projetos que serão desembolsados pelo Governo Federal
e seus prazos com o respectivo cronograma, no Estado do Mato Grosso;

3) Relatórios de acompanhamento da execução física e financeira dos  recursos
empregados até a presente data, que permita uma avaliação detalhada da forma
como vem sendo executados os projetos pelo Estado do Mato Grosso.

                      CÂMARA DOS DEPUTADOS

 2

JUSTIFICATIVA

 A Copa do Mundo de Futebol é um dos principais eventos esportivos, que
traz benefícios significantes para o país sede e para as suas respectivas sub-sedes.
O evento pode deixar grandes espólios, tendo em vista que, são previstas para as
cidades amplas reformas na infraestrutura; reformas e construções de estádios;
aeroportos; estradas; portos; modernização dos transportes públicos, da saúde e
segurança pública; mobilidade urbana. Além disso, surge também uma grande
oportunidade de atração de investimentos internacionais para essas capitais e seus
respectivos estados, como também a oportunidade de mostrar ao mundo potenciais
turísticos, mais especificamente, os de Cuiabá e Mato Grosso.

Aliados a estruturação e modernização também há a expansão da economia, com a
geração de empregos em vários setores comerciais e de serviços.
Mas, para que esse evento consagre-se em Cuiabá e deixe saldos positivos à
cidade e ao estado faz-se necessário não somente ter projetos grandiosos, mas,
sobretudo é vital executá-los com eficiência, para que sejamos aprovados pela FIFA
e possamos receber com excelência tão grande evento.

Para ter condições necessárias para bem recepcionar torcedores de países diversos
é elementar ter a estrutura necessária, neste sentido, a cidade tem que ter uma
infraestrutura de qualidade que propicie mobilidade urbana com rapidez, redes de
saúde estruturadas, segurança pública preparada, como também atendimento de
qualidade em todos os setores do  comércio local.

Preocupados com essa fase de estruturação de Cuiabá nestes próximos anos,
viemos solicitar informações concernentes à áreas fundamentais para a realização
do evento, quais o Governo Federal disponibilizará recursos.
Visto que, são muitas as exigências da FIFA, e, há uma certa apreensão da
sociedade para que seja cumprido o cronograma previsto. E o que observamos é
um atraso substancial no atendimento aos prazos estipulados para o cumprimento
desses objetivos pelos governos das cidades.

Sala das Sessões, 15 de março de 2011.

Deputado Júlio Campos